
Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, quArTA-FEIrA, 29 DE SETEMBrO DE 2021

O câncer infantil. O diagnóstico precoce pode salvar.

PORTARIA Nº. 2750/2021-GS/SEMAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SEMURB-20210672330,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico 
dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora FRANCISCA CAMPOS COSTA DE CARVALHO, 
matrícula nº. 00.480-4, Engenheira, D-006, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo - SEMURB, referente ao 3° decênio (2007/2017), pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2741/2021-GS/SEMAD, DE 27 DE SETEMBRO 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade com 
o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de 
janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. SEL-20210530153,
RESOLVE
:Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº. 2677/2021-GS/SEMAD, de 20 de setembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Município de 20 de setembro de 2021, que concedeu a 
férias premio ao servidor FRANCISCO ROMOALDO DE MORAIS, matrícula nº. 26.106-8, lotado 
na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL referente ao 1° decênio (1999/2009).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA 
Secretária Municipal de Administração

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 004538/2021-38-SMS
Pregão Eletrônico nº 24.095/2021 – SEMAD
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de Teste de Gravidez.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.095/2021-SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 004538/2021-38-SMS, cujo objeto 
é a aquisição de TESTE DE GRAVIDEZ através de Sistema Registro de Preço, por 12 meses, 
nos termos e condições constantes do Termo de Referência, para as Unidades de Saúde 
do Município de Natal, adjudicado em favor da empresa COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
DIAGNOSTICO HUMANO LTDA, CNPJ N° 13.626.917/0001-48, no valor unitário de R$ 1,09, 
para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 
17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 27 de Setembro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado: 
Pregão Eletrônico Nº 24.106/2021 – SEMAD – PROCESSO: 001786/2021-27 -STTU
Objeto:  Aquisição, por compra, de colunas e braços metálicos para serem usados na manutenção 
semafórica e na implantação de novos semáforos, conforme condições, especificações e 
quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 29/09/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 29/09/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 13.10.2021 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 28 de Setembro de 2021.
Maria Izilda Siqueira Fontes - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.107/2021 – SEMAD – PROCESSO: 003775/2021-81 - DAE/SMS
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição 
de análogos de insulina, que deve ter prazo de 12 meses, para atender as necessidades 
dos usuários do Sistema Único de Saúde em Natal e dos Serviços Hospitalares e de Pronto-
atendimento desta Secretaria Municipal de Saúde de Natal, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I, Termo de Referência parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 29/09/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 29/09/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 14.10.2021 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 28 de setembro de 2021.
Michele Coelho de Souza-Pregoeira/SEMAD.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado: 
Pregão Eletrônico Nº 24.103/2021 – SEMAD – PROCESSO: 002453/2021-15 -SMS
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e insumos 
necessários para a realização de exames laboratoriais em análises clínicas (COAGULAÇÃO) 
para os quais será disponibilizado  equipamento automatizado e computadorizado, com 
fornecimento dos respectivos reagentes para uma estimativa de realização de 2.650 (dois 
mil seiscentos e cinquenta) testes/mês (QUANTITATIVOS ABAIXO), onde serão fornecidos 
todos os insumos necessários para a realização dos exames de coagulação, bem como 
assistência técnica e científica local, e será cobrado pelos exames efetivamente realizados 
no Laboratório Central do Município, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 29/09/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 29/09/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 13/10/2021 – Hora: 09h30min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 28 de Setembro de 2021.
Paula Ângela Melo Paiva - Pregoeira

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 035/2021, em 24 de setembro de 2021.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, 
mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE, em virtude do 
julgamento dos processos de acumulação de cargos terem sido ILÍCITOS, notificar-lhes para 
que, querendo, ofereçam defesa, por meio do e-mail cac.semad@natal.rn.gov.br, no prazo 
de 15 (quinze) dias, ou façam opção por um dos cargos públicos, sob pena de, nos termos 
do art. 190 da Lei nº 1.517/65 (ESTATUTO DO SERVIDOR) e do Decreto Municipal nº 10.190, 
de 30 de janeiro de 2014, artigo 17, serem exonerados. Observando que o direito de opção 
deverá ser exercido perante a Comissão de Acumulação de Cargos e que em caso de inércia, 
a Administração Municipal os exonerará de qualquer um dos cargos a critério desta.

Nº Processo Interessado (a)
SEMAD-20200534120 CRISTIANA LEITE FERNANDES DE OLIVEIRA
SEMAD-20200931537 EMYLIANNE OLIVEIRA DA SILVA
SEMAD-20200931618 EUDA DA SILVA GOMES
SEMAD-20210716281 FABYANA SOARES DE OLIVEIRA
SEMAD-20200932371 MARIA JOSÉ DA SILVA COSTA
SEMAD-20200931812 MARLENE FERNANDES RIBEIRO
SEMAD-20200931634 NATALIELE FERREIRA DE SOUZA
URBANA-20210610750 JOÃO MARIA CAMPOS
URBANA-20210610980 RICARDO ALEXANDRE GOMES DOS SANTOS
URBANA-20210611056 CARLOS JOSÉ PENHA DE ARAÚJO
URBANA-20210610947 ROSENILDA VARELA DE ARAÚJO

Natal, 24 de setembro de 2021.
JULIANA CRISTINA DA SILVA ARAÚJO CÂMARA-Presidente (em substituição) da Comissão 
Permanente de Acumulação de Cargos
*Republicado por Incorreção.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 130/2021
Processo: 2457/2021-01
Fundamento Legal: O presente contrato tem como fundamento o Edital do Pregão Eletrônico 
Nº 24.082/2020, Processo nº 040504/2019-92 - SEMAD - SRP - ARP - 001/2021 TCE - 
262554 e seus anexos, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 
123/2006 e suas alterações pelas Leis Complementares nºs 128/2008, 139/2011, 
147/2014, e 155/2015), Lei Municipal nº 6.025/2009, Decreto Municipal nº 11.178, de 
02/01/2017 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, constante no Processo 
Administrativo nº 02457/2021-01 da Secretaria Municipal de Saúde-SMS.
Processo Administrativo nº 2457/2021-01
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: Drogafonte Ltda, CNPJ sob o n.º 08.778.201/0001-26
Objeto: O objeto da presente avença consiste na aquisição de medicamentos, para atender 
as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde em Natal, pela Secretaria 
Municipal de Saúde
Dotação:
UNIDADE: 20.149
Elemento: 3.33.90.30 - Material de Consumo-Sub-elemento: 09 - Material Farmacológicos-
Atividade/Projeto: 10.122.001.1.051-Valor R$ 75.660,00
Fonte: 141421000
Código Reduzido: 13283
Preço: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 75.660,00 (setenta e 
cinco mil seiscentos e sessenta reais), duas parcelas iguais de R$ 37.830,00 (trinta e sete 
mil, oitocentos e trinta reais)
Vigência: O presente Contrato terá prazo de vigência da data da assinatura e termino em 
31 de dezembro de 2021.
Gestor do Contrato: Fernanda Varela Siqueira - Matrícula: 72.838-6
Assinaturas:
Contratante: George Antunes de Oliveira
Contratada: Victor Hugo de França de Melo
Natal/RN, 23 de Setembro de 2020.


